
R O M Â N I A
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I
cl.dersca@yahoo.com

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130

Primar  Cazacu Mihai

HOTĂRÂREA 

nr. 25  din 23.04.2024

privind aprobarea majorării/diminuării suprafețelor unor terenuri  care aparțin domeniului
public al comunei Dersca, județul Botoșani

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de 23.04.2024

Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile:

- art. 120, art. 121 alin. (1) și (2) și art. 136 alin.(3) din Constituția României, republicată;

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,

ratificată prin Legea nr. 199/1997;

- art. 8 alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu

modificările ulterioare;

- art. 3 alin.(1) și alin. (4), art. 21 alin.(3), pct. III nr. crt.1 și 5 din Legea nr. 213/1998 privind

bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;

- art.  286 alin. (1) și alin. (4), art.  287 lit.  „b”, art.  289 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a

Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr.  49  din  19.04.2024, în

calitatea sa de inițiator, 

-   Raportul  de  specialitate   nr.  50  din  19.04.2024   întocmit  de  Leontescu  Mitică  –  referent

urbanism; 

-  Anexa nr.  22 din Hotărârea Guvernului nr.  971/2002 privind atestarea domeniului  public al

județului  Botoșani,  precum și  al  municipiilor,  orașelor  și  comunelor  din  județul  Botoșani,  cu

modificările și completările ulterioare;

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei

Dersca, județul Botoșani

În conformitare cu prevederile: 
-  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu mdificările și completările ulterioare;

- Legii nr. 52 privind transparența decizională în administraţia publică, republicată;

În temeiul: - prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.„c”, art. 139 alin. (1), precum ale art. 196

alin. (1) lit. ”a”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,

cu modificările și completările ulterioare;

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

Art.  1 –  Aprobă  majorarea suprafeței  de  teren  a  drumului  comunal  D.C.  77 care  aparține

domeniului public al comunei Dersca, compus din p.c. 925, 1983, 1897, 1685 – intravilan și p.c.

293, 209, 138 – extravilan, de la 29.610 m2 (suprafața din acte) la suprafața reală măsurată de

mailto:cl.dersca@yahoo.com


46.560 m2 și  o lungime de 3.923 m, în vederea efectuării  operațiunilor de înscriere în Cartea

Funciară;

Art. 2 – Aprobă  majorarea suprafeței de teren intravilan din p.c. 630 care aparține domeniului

public al  comunei Dersca, de la 11.260 m2 (suprafața din acte) la suprafața reală măsurată de

12.943 m2 și  o lungime de 1.080 m, în vederea efectuării  operațiunilor de înscriere în Cartea

Funciară;

Art. 3 – Aprobă majorarea suprafeței de teren intravilan din p.c. 1084 care aparține domeniului

public al comunei Dersca, de la 768 m2 (suprafața din acte) la suprafața reală măsurată de 1.060 m2

și o lungime de 125 m, în vederea efectuării operațiunilor de înscriere în Cartea Funciară;

Art. 4 – Aprobă majorarea suprafeței de teren intravilan din p.c. 1400 care aparține domeniului

public al comunei Dersca, de la 3.040 m2 (suprafața din acte) la suprafața reală măsurată de 5.100

m2 și o lungime de 640 m, în vederea efectuării operațiunilor de înscriere în Cartea Funciară;

Art. 5 – Aprobă  majorarea suprafeței de teren intravilan din p.c. 1476 care aparține domeniului

public al comunei Dersca, de la 3.780 m2 (suprafața din acte) la suprafața reală măsurată de 4.826

m2 și o lungime de 590 m, în vederea efectuării operațiunilor de înscriere în Cartea Funciară;

Art. 6 – Aprobă diminuarea suprafeței de teren extravilan din p.c. 506 care aparține domeniului

public al comunei Dersca, de la 2.900 m2 (suprafața din acte) la suprafața reală măsurată de 2.300

m2 și o lungime de 576 m, în vederea efectuării operațiunilor de înscriere în Cartea Funciară.

Art.  7   - Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în  termenul

prevăzut de lege,  primarului comunei și  Instituției Prefectului județului Botoşani și se aduce la

cunoștință  publică  prin  afișarea  la  sediul  primăriei,  precum  și  pe  pagina  de  internet

http://www.comunadersca.ro  /  .  

Președinte de ședință: Contrasemnează,
Consilier Local                                       Secretarul General al Comunei Dersca
Dumitru LEONTI                                           Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi.
Nr.consilieri în funcţie= 13


	R O M Â N I A

